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RESUME :

Le bassin de Marennes-Oléron est le premier centre ostréicole de
France, avec un stock de 93 700 tonnes en aolt 1987. L’opération d’é-
chanti | lonnage a montré que ce chiffre comprenait 36 500 tonnes pour
|"élevage a plat, 33 000 tonnes pour la premiére phase d’élevage sur
tables, qui concerne |’'élevage sur collecteurs de captage et 24 200
tonnes pour la phase finale représentée par |’élevage en poche. Le
niveau du stock est en augmentation constante depuis 1984, L’impor-
tance pondérale de chaque classe d’dge est susceptible de fluctuer
trés largement puisque des huitres 3gées de 1 an représentaient 4 400
tonnes en 1987, alors que la classe d’3ge correspondante représentait
17 000 tonnes en 1986. Ceci est di aux variations annuel les du capta-
ge. Une méthode d’estimation du captage dans le bassin de Marennes-
Qléron ainsi que les premiers résultats sont présentés en annexe.

Mots-clés : Ostréiculture, stocks, captage, croissance, production,
huitres creuses.
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INTRODUCT ION

L'élevage de |’huitre creuse s’est développé en de nombreux sites
littoraux, depuis quelques décennies. Cependant, |’exemple du bassin de
Marennes-0léron, dont |’évolution sur un siecle a été.étudiée par Héral
et al. (1986), montre que |’accroissement des élevages dans un site ne
peut étre infini : il est |limité par la richesse nutritive que peut

offrir ce site.

Or, si |’homme peut disposer gratuitement de cette richesse nutritive
dans les eaux cotieres, il ne peut en revanche, guére agir pour
| "augmenter de facon sensible. Ainsi cet avantage porte en soi ses
propres limitations. |l est donc nécessaire, pour la profession
conchylicole, de maintenir |’adéquation entre le niveau de développement

des élevages et les possibilités du milieu naturel.

De nombreux inconvénients résultent d’un dépassement de ces o0ssi-
p p

bilités nutritives :

- Les vitesses de croissance se ralentissent, obligeant ainsi le
professionnel a allonger la durée du cycle d’élevage. || faut maintenant
4 ans pour obtenir une huftre creuse de taille commerciale dans le bassin
de Marennes-0Oléron, alors que des individus de méme provenance ne

mettront que 18 mois dans des conditions favorables,

- les mortalités courantes augmentent. Ceci oblige le profes-
sionnel a garder des stocks plus importants pour obtenir la méme
production. Ces mortalités atteignent alors jusqu’da 70 % des huftres

mises en élevage, dans les conditions mentionnées précédemment,

- Le risque de développement rapide d’épizootie augmente en méme
temps que le niveau de charge des bassins. Ceci s’est vérifié pour
| "huitre portugaise, qui a été atteinte par deux maladies successives
provoquant la disparition compléte des élevages, alors que les stocks

atteignaient jusqu’a 150 000 tonnes a Marennes-Qléron.



D’autre part, il a été montré (Héral et al., 1986) qu’au dela d’un
certain niveau de stock, la production commercialisable chaque année

n’augmentait plus.

L’ensemble de ces facteurs montre donc qu’il est inutile, et méme
coliteux, de laisser augmenter exagérément les stocks en élevage. Or, on
peut penser qu’une telle situation se rencontre a Marennes-0léron,
puisque les tonnages élevés dans le bassin étaient de 69 000 tonnes en
1984, 82 000 tonnes en 1985 et 90 000 tonnes en 1986. A la suite de ce
constat, et confrontés a la dégradation des rendements des élevages, les
professionnels de ce bassin ont donc décidé de prendre des mesures de
gestion destinées a réduire les stocks en élevage. L’un des objectifs des
études de stocks d"huitres est ainsi de fournir & la profession, les

éléments qui lui sont indispensables pour :

- établir les mesures de gestion & prendre,

- puis évaluer |’efficacité de ces mesures.

Dans cette optique, les études réalisées chaque année sur le cheptel
en élevage du bassin de Marennes-Oléron permettent de suivre |’évolution

des résultats suivants :

- niveau global des stocks. Ce chiffre représente la charge que

supporte le bassin,

- répartition géographique et selon les types d’élevage, de ces

stocks a |fintérieur du bassin,
- importance numérique des différentes classes d’age.

L’étude réalisée en 1987 est la quatriéme consécutive. Le recul ainsi
obtenu permettra d’analyser |’évolution récente des stocks en élevage,
notamment sur le plan des densités. L’amélioration des techniques
d'estimation de stock peut également étre évaluée. Enfin, puisque ces
stocks résultent d'un captage de naissain d’huitre en milieu naturel, une
possibilité de gestion de la ressource, parmi d’autres, pourrait

consister a essayer de maitriser ce captage, qui présente .des fluctua-



tions annuelles trés importantes. Dans |’éventualité d’une telle mesure,
il est nécessaire d’obtenir une meilleure connaissance de cette activité.
Une estimation de ce captage dans le bassin de Marennes-Oléron pendant

I”été 1987 est présentée en annexe |.

I. PLAN D’ECHANT | LLONNAGE

1.1. Principe

Le principe des plans d’échantillonnage retenus a été largement
présenté dans les études précédentes (Latour, 1983 ; Bacher, 1984 ;
Bacher et al., 1986 ; Bodoy et al., 1987). Les grandes |ignes en seront

donc rappelées tres briévement.

3 plans d’échantillonnages imbriqués sont utilisés. Le premier, qui
permet d’estimer les surfaces exploitées et leur taux d’occupation, est
basé sur un échantillonnage stratifié effectué a partir de photographies
aériennes. les deux autres plans reposent sur des études de terrain. Pour
|“élevage en surélevé, les densités sont estimées par un échantillonnage
stratifié a deux degrés. les pourcentages de chaque type d’élevage en
surélevé sont mesurés par un échantillonnage stratifié dont le nombre de

point et le tirage sont communs avec celui utilisé pour les densités.

Les unités d'échantillonnage utilisées au premier niveau ont été
redéfinies pour |‘élevage en surélevé. La taille de celles—<i a été
réduite de 3 300 m (correspondant théoriquement & 1 ha) a 2 000 m. Cette
taille demeure inchangée pour |’élevage 3 plat (1 ha). les unités de
mesures employées au deuxiéme niveau d'échantillonnage demeurent

inchangées (1 métre carré).

1.2. Les plans d’'échantillonnage réalisés en 1087

L’amélioration apportée cette année a porté essentiellement sur
|’optimisation de |’effort d’échantillonnage a partir des résultats des
études précédentes. L’optimisation a concerné la définition des zones
géographiques, le nombre de mesures de densité a effectuer dans chaque
unité primaire, et la répartition de ces unités primaires entre les

différentes zones géographiques.



SEUDRE

Figure 1 : Délimitations des zones retenues pour |’échantillonnage
des stocks en 1987. A : Secteur de Brouage, B : Oléron
Nord, C : Secteur Sud, D : Secteur d’élevage en poche
(Lamouroux, Dagnas, La Casse), E : Sud du bassin.



L’effort d’échantillonnage, exprimé en journées de travail sur le
terrain, est demeuré constant d’une année a |’autre, avec 150 jours. Mais
la diminution de la taille des unités primaires, pour la culture en
surélevé, a permis, 3 effort égal, d’augmenter le nombre de ces unités

primaires.

1.2.1. Définition des zones géographiques

Pour ce qui concerne |’élevage a plat, les deux zones situées au sud
du pont d’Qléron ont été regroupées en une seule zone, appelée Sud-bassin

(figure 1).

Le méme regroupement a été effectué pour |'élevage en surélevé. Ces
modifications se justifient par le fait que |’une des deux zones était
peu importante par rapport a |’autre. Par contre, |’importance des
tonnages élevés sur la cote de |’ile d’Oléron (depuis le port de
Boyardville jusqu’au port d’Oléron), ainsi que la diversité de ces
élevages imposait de séparer en deux parties égales ce secteur. Enfin, la
zone centrale du bassin s’est avérée étre tres largement consacrée a
|"élevage en poche, qui représentait 94,8 % de la biomasse de cette zone.
Il a donc été décidé de reporter dans la zone la plus proche (Qléron-sud)
la part des installations d’élevage sur collecteurs qui y figurait, pour

ne garder dans cette zone, que la culture en poche.

1.2.2. Nombre d’'unités primaires échantillonnées

Ce nombre a pu &tre nettement augmenté puisqu’il passe de 118 unités
primaires en 1986 (dont 83 pour |’élevage en surélevé) a 181 unités
primaires (dont 132 pour |’élevage en surélevé) en 1987, On a wvu plus
haut que cette augmentation du nombre de points échantillonnés, avec un
effort constant, est di & la diminution de la taille de |'unité primaire,

ramenée & 2 000 m de table. Les résultats sont reportés sur la tableau 1.



Tableau 1 : Plan d’échantillonnage réalisé en 1987. Nombre d’unités pri-
maires échantillonnées (N) et comparaison (% 1986) par rap-

port au plan d’échantillonnage réalisé en 1986.

[ |
| Elevage a plat | Elevage en surélevé |
} Zones |
[ [ |

E N % % 1986 N % % 1986 |
|

| | | | |
| A Brouage 15 250 7 | 58 |
| B Oléron Nord - | 28 | |
I'C Oléron Sud 15 | 107 | 30 | ] 363 [
| D Centre du bassin | - | | 41 | 256 |
E E Sud du bassin 1 19 I 127 26 | 62 |
| |

| | | | 4
{ Total I 49 } { 132 ?

140 l 132

1.2.3. Nombre de pesée dans chague unité primaire

Il a été remarqué apres |’échantillonnage effectué en 1986, que la
variabilité n'était pas la méme pour les différents types de culture sur
table. |’exploitation de ces résultats de |’année précédente a ainsi
permis d’effectuer un nombre de pesées (= unités secondaires) optimal en
fonction des types d’élevage. Ainsi, pour |’élevage en poche, 2 pesées
ont été effectudes dans chaque unité primaire, 3 pesées pour les
col lecteurs dgés de 1 an et 4 pesées pour les collecteurs agés de 2 ans

et plus.

I1. L"ELEVAGE A PLAT

L'élevage a plat représente wune activité traditionnelle a
Marennes-0léron, qui se maintient encore malgré les progrés de |’élevage
sur table ostréicole, puisque cette technique représente le tiers de la

superficie des élevages.

2.1. Surfaces exploitées

L’estimation des surfaces correspondantes est effectuée, a partir

du lever photographique aérien a |’échelle du 1/10 000éme. La méthode



employée demeure identique & celle des années passées, mais il a
cependant  été procédé a des vérifications méthodologiques

|” interprétation non automatique de photographies aériennes est en effet
sujette a des biais d’origine humaine. || a donc été vérifié d'une part,
que les résultats de cette année étaient homogénes par rapport a |’année
précédente, et d’autre part, qu’ils correspondaient a la réalité du
terrain. Les zones d’élevage sont en effet repérables par leur niveau de
aris, sur les clichés noir et blanc. Sur une zone test, |’occupation des
parcs d'élevage a été notée sur le terrain, puis confrontée aux résultats
de |’interprétation. Ceci permet ainsi d‘étalonner l|la méthode. Les

mesures de surface pour |‘élevage a plat sont reportées dans le tableau
2

Tableau 2 : Surfaces utilisées pour |’élevage a plat dans le bassin de

Marennes-0léron en 1987.

[ [ | i [
t Zones { Surfaces (ha) I Ecart-type : Précision (%) ;
| | | i |
| A Brouage | 104,84 | 3,23 | 6,2 |
| D Qléron [ 96,08 | 1,06 | 2,2 |
: E Sud bassin : 117,75 % 3.8 i 6.5 !
1 | | | |
| Ensemble du | 318,67 1 5.1 l 3.2 |
1 bassin 1 { = 1

On constate donc que |’élevage sur le sol a regagné en 1987, une
partie du terrain perdu entre 1985 (338 ha) et 1986 (295 ha). Bien

qu'elles soient de faible amplitude, ces fluctuations sont cependant

significatives.

2.2. Estimation des densités des élevages

Elles reposent sur des pesées d’huitres effectuées dans les parcs,

a raison de 3 fois 0,5 metre carré par unité primaire. Les moyennes

pondérées pour chaque zone figurent dans le tableau 3.




Tableau 3 : Estimation de la densité (Kg-m-

2] des élevages a plat.

1 | |

Zones | Densités mozﬁnnes | Ecart-type | Précision (%) |

| | (en Kg.m l l l
1 f 1 |

| | | l

A  Brouage | 13,85 | 1,03 | 14,9 |
D Oléron | 11,66 | 0,79 | 13,5 |

I E sud bassin = 9: 14 { 01'62 I 13!'6 |
l

| | | i |
| Ensemble du | 11,45 [ 0,47 | 8,2 |
E bassin I | | l
| | [

Cette densité est donc également en augmentation d’environ 10 % par

rapport & |’an dernier.

2.3. Estimation des biomasses en élevage a plat

Les deux parameéetres mesurés plus haut permettent de calculer

biomasse correspondant a |'élevage a plat dans

la

| ’ensemble du bassin de

Marennes-0léron. Ces résultats sont présentés dans le tableau 4.

Tableau 4 : Biomasse d’huitre en élevage & plat dans le bassin de Maren-

nes-Qléron.

1 | | | | |

| Zones | Surface | Den5|te || Biomasse | Ecart-type | Précision
| | (ha) | Kg.m © ||-(tonnes) | | (%)
l | | [ | |

| I l [ l i

| A Brouage | 104,84 | 13,85 || 14 520 | 1175 | 17,7
| D Oléron | 96,08 | 11,66 || 11 202 | 723 | 12,9
1 E Sud bassin 1 117,7 } 9,14 !1 10 762 1 748 } 13,9
| l I | | i

| Ensemble du | 318,67 | 11,45 || 36487 | 159 | 88
Bl il el Rl el

I
l
1
1
I
I
|
l
I
I
1
I
|

On remarquera que les augmentations de surface et de densité

ment ionnées précédemment ont comme conséquence,

une augmentation de

la

biomasse d’huftre élevée a plat, qui passe donc de 30 300 tonnes en 1986



a4 36 500 tonnes en 1987, soit une augmentation de 17,7 %, tout a fait

significative.

[11. |"ELEVAGE EN SURELEVE

La détermination des biomasses élevées sur les tables ostréicoles
passe par |’estimation des longueurs de tables, pour chaque type

d’élevage, et des densités correspondantes.

3.1. Estimation des longueurs de table pour chaque type d’élevage

L’estimation des longueurs de chaque type d’élevage se fait par la

mesure :

- des surfaces effectivement exploitées, telles qu’elles
peuvent étre calculées sur des photographies aériennes au 1/10 000éme de

| ‘ensemble du bassin.

- du taux d’occupation de la surface consacrée a |’élevage en

surélevé. Cette mesure est effectuée sur des photographies a grande

échelle (1/1 000&me).

- du pourcentage de longueurs de table occupées par chaque

type de culture.

3.1.1. Surfaces exploitées

Les résultats de la mesure des surfaces occupées par |’élevage en

surélevé figurent sur le tableau 5.

La surface totale exploitée par |’élevage & plat et en surélevé ne

change guére avec 1 136 ha an aolGt 1987.



Tableau 5 : Surfaces exploitées par |’élevage en surélevé en aolt 1987.

| [ | |
b, Zones Surfaces | Ecart-type | Précision |
} ' ' (ha) } (%) }
| | |
| A Brouage 40,33 2,51 | 12,45 |
| B Oléron Nord 224,13 6,88 | 6,14 |
| C Oléron Sud 263,58 498 | 3,78 |
| D Centre du bassin { 102,31 3.9 | 7.69
% E Sud du bassin 187,35 } 4,17 I 4,45 |
|
| | | |
! Ensemble du bassin 817,70 | 9,79 | 2,4 |
| | |

Les changements apportés dans la stratification en 1987 ont ainsi
permis d'obtenir des zones plus homogénes. On peut remarquer que la cote
continentale du bassin (zone de Bouage) demeure peu importante pour
|"élevage en surélevé et présente une hétérogénéité marquée. la zone du
centre du bassin qui ne concerne, selon les choix exposés plus haut, que

|"élevage en posghe, est également restreinte.

Dans |’ensemble, les surfaces dévolues a la culture en surélevé sont
en faible régression, Ceci pouvant étre |ié d’une part, & |’augmentation
des cultures a plat et d’autre part, a des fluctuations dans le nombre de
col lecteurs disposés pour le développement. En effet, aprés le captage
pléthorique de 1985, le nombre de collecteurs posés dans les zones de
captage, a pu &tre réduit en 1986. Ces mémes collecteurs, un an aprés,
auraient donc occupé une surface moins importante, une fois transférés

dans les secteurs d’élevage.

3.1.2, Taux d’occupation

Paral lelement aux surfaces exploitées, le taux d’occupation de ces
surfaces par les installations d’élevage a également été mesuré selon
les méthodes décrites plus haut. || semble avoir peu varié d‘une année &
I”autre (tableau 6).



Tableau 6 : Taux d’occupation des élevages en surélevé dans le bassin de
Marennes-0léron en 1987.

! I [
Zones | Taux Ecart-type | Précision |
| d’occupation | (%) |
— |

A Brouage | 0,253 0,010 8,03
B Oléron Nord | 0,278 © 0,015 11,00 |
C Oléron Sud | 0,278 0,015 11,09 |
D Centre du bassin | 0,336 | 0,012 | 7.0 |
E Sud du bassin | 0,276 | 0,008 5.9 |
— 1
l
Ensemble du bassin | 0,284 | 0,012 7.8 |
| | | | |

Ce taux d’occupation présente un intérét certain puisqu’il permet de

mesurer |’impact des mesures de gestion du bassin décidées par les
professionnels. Plus précisément, la réduction des installations en
surélevé, qui doit étre mise progressivement en oeuvre, doit se traduire
par une diminution du taux d’occupation dans les secteurs concernés. Bien
que les techniques de calcul employées sur les photographies aériennes ne
permettent pas de relier directement ce taux a la réglementation en
vigueur sur le terrain (régle “du tiers”), elles fournissent cependant le
moyen de mesurer |'évolution des élevages, lorsque les nouvelles regles
seront mises en application. On observe d’une année sur |’autre, une tres

faible augmentation de ce taux.

3.1.3. Longueurs des élevages

Le produit des surfaces exploitées par le taux d’occupation correspond

aux longueurs de table pour les différentes zones (tableau 7).



Tableau 7 : Longueurs des installations d’élevage en surélevé dans le
bassin de Marennes-Oléron en 1987.

| [ | |
Zones Longueurs de tables | Ecart-type | Précision |
ostréicoles (km) (%) I
|
|
1 A Brouage 102 7.6 14,8
| B ‘Oléron Nord | 623 | 39,6 ) 22,7
| C Oléron Sud 733 42,9 | 11,7 |
D Centre du bassin 44 17,9 10,4
E Sud du bassin 517 19,1 7.4

Ensemble du bassin 2 318 7.4

|
[
I
I
i

00
wn
o

3.2. Pourcentage de longueurs de table occupées par chague type de

culture

L"interprétation des photos aériennes ne permettant pas de
distinguer les différentes strates d’élevage (collecteurs d’huftres de 1
an, collecteurs de 2 ans, et élevage en poche), il est donc nécessaire
d’obtenir les informations correspondantes par des mesures de terrain,
qui sont effectuées selon le méme plan d’échantillonnage que pour les
densités (tableau 8).

Tableau 8 : Pourcentages des longueurs de table occupées par chaque type

d’élevage dans le bassin de Marennes-oléron.

! | | 1
| Zones | Collecteurs agés | Col lecteurs 3gés | Elevage en poches |
[ | de 1 an | de 2 ans et plus (2 ans et plus)
| 1 I
1 l | |
| A Brouage | 33,3 64,4 | 2.1
| B Oléron Nord | 18,4 [ 44,3 37:2
| C Oléron Sud | 20,1 47,7 32,1 |
| D Centre du bassin | - - 100 [
| E Sud du bassin ! 37,9 22,9 39
| [
I | | | |
| Ensemble du bassin | 25,02 % 41,12 42,1
| l

On constate d’ importantes disparités selon les zones. Ainsi |‘élevage

en poche est trés peu représenté sur la cote de Brouage. D’autre part, en




ce qui concerne les collecteurs, on remaquera gque le pourcentage de
|"élevage généralement dévolu aux collecteurs 8gés de 2 ans et plus, est
le double de celui consacré aux collecteurs de 1 an. Ceci tient
naturellement au fait que les col lecteurs demeurent en moyenne trois ans
en élevage. Mais, cette proportion n’est pas du tout respectée dans le
secteur sud. Si |’on considére |’importance respective du captage en 1983
(collecteurs de 2 ans) et en 1986 (collecteurs de 1 an), il faut donc
supposer que dans ce secteur, une quantité importante de collecteurs dagés

de 2 ans a été déplacée vers d’autres secteurs ou d’autres bassins.

3.3. Estimation des biomasses de |’élevage en surélevé

3.3.1. Collecteurs agés de 1 an

La densité et le calcul des biomasses sur les collecteurs de 1 an sont

présentés dans le tableau 9.

Tableau 9 : Estimation des biomasses élevées en 1987 : collecteurs de

1 an.

I 1 I I I | [ 1 1 | [
| Lones | Surfaces | Pr | Taux | Pr. |% des longueurs | Pr. | Censité | Pr. | Biomasse | Pre. |
| | | | d'occupation | | en Cl | | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | i | | | | ¥ |
| A Brouage | 40,33 | 12.451 0,253 | 8,031 1.3 | 0,81 12,88 | 29,7 | 438 | 52.6
| B Qléron Nord | 224,83 | 6,13 | 0,278 | 11,09 | 18,4 | 40.2 1 6,34 | 19.2] 727 | 46,3 |
| C Oléron Sud | 263,58 | 3,781 0,278 | 11,09 | 20.1 139.81 B8.69 |25.5( 1280 | 48,9]|
| D Centre du bassin | | | | | | | | | | |
| E Sud du bassin | 187,35 | 4.4 | 0,27 | 5.9 | 3.9 | 32,2 | 11,52 | 3.1 | 2258 | 40,3 ||
[ I | [ | 1 | | | | J

| | | | i | | | | |
| | 715,39 |- 271 0,27 | 8,48 25,02 |21 893 [13 ! 443 |253|
| | | | | [ [

On observe que la biomasse de ce type d'élevage en 1987 n’est que le
quart de ce qui a été mesuré en 1980. Cette diminution est & relier

directement avec les fluctuations du captage entre 1085 et 1086.

3.3.2. Collecteurs agés de 2 ans et plus

La biomasse présente sur les collecteurs agés de 2 ans et plus

correspond en général a deux classes d’dge (2 ans et 3 ans) & Marennes-
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Oléron. |l n’est cependant pas possible de distinguer dans tous les cas

"3dge exact de ce type d’élevage, & moins d’8tre un observateur

particul ierement expérimenté. En effet, les vitesses de croissance

peuvent étre trés différentes entre 2 individus, méme situés sur le méme

col lecteur, en fonction de la position occupée. C’est pourquoi la

différenciation des collecteurs en deux d’dge clairement

groupes
séparables a été maintenue. || demeure pourtant regrettable de ne pas
pouvoir mesurer les biomasses de chaque classe d’dge, ce qui permettrait

de reconstituer précisément |’évolution de ces stocks.

La biomasse des collecteurs agés de 2 ans et plus figure sur le
tableau 10.

Tableau 10 : Estimation des biomasses élevées en 1987 : collecteurs de

2 ans et plus.

|

| | | | | | I |
lones || Surfaces | Pr. | Taux | Pr | Jdos longueurs | Pr. | densitée | Pr. | biomasse | Pr.
| | | d’occupation | | en C2 | | | | |
| | | | | | | | | |
1 1 ! | | — A —
A Brouage | 40,33 | 12,45 | 0,253 | 8.03 1 64.4 | 2,1 ] 25,19 | 42,21 1655 [ 49,5
B 0Qléron Nord | 224,13 | 6,13 | 0,278 | 11,09 | 4,3 | 25,31 33.98 | 2061 9379 | 350
C Oléron Sud | 263,58 | 3.78 | 0,278 | 11,09 | 47,7 | 26,4 | 31,97 | 19,51 11173 | 34,8
D Centre du bassin | 102,31 | | | | [ | | | - |
E Sud du bassin | 187,35 | 4.4 { 0,276 1 5.9 1 2,9 { 38.4 I 39,97 { 18,4 = 4 733 : 43,2
| | |
[ ! [ | | | | | | |
| 715,30 | 2,34 r 0,276 { 8,48 4 41,12 I 15,5 I 35.24 ] 12,0 l 28 612 I 2.5
| | !

Elle est en nette augmentation, puisqu’ont été incorporées dans ce

groupe les huitres provenant du captage trés abondant de 1985, et qui

représentait |’an dernier 16 000 tonnes de col lecteurs agés de 1 an.

L’ensemble

diminution par

de

rapport a |’an

|"élevage sur collecteurs est pourtant en

recrutement de 1986.

3.3.3. Elevage en poche

passe,

a cause de

| égere

la faiblesse du

Cette technique d’élevage correspond, a Marennes-Oléron, & la derniére

partie du cycle d’élevage, puisque les huitres mises en poche sont

dest inées

a étre

vendues dans

| "année.

| “élevage

en

une a une, qui



consiste & maintenir les huftres en poche dés leur plus jeune &ge, est

trés peu répandu dans ce bassin.

figurent dans le tableau 11.

Les biomasses de

I"élevage en poche

Tableau 11 : Estimation des biomasses élevées en 1987 : élevage en poche.

| | | | | | | | |

| Surface | | Taux % des | | Denmgi | | biomasse |

| Zones (ha) | Pr. | d'occupation Pr. lonaueurs | Pr. | (Kg.m )| Pr. (tonnes) | Pr.
| | | oceupdes | | | |

| | | | | | | |

| | I | | | | I

| A Brouage 40,33 | 12,45 | 0,253 8,03 | 2,1 | 14,31 29,59 | 6.1 63 | 14.3
| B Oléron Nord 224,13 | 6,13 | 0,274 11,00 37.2 | 31,2 23,15 | 8,8 5367 | 4.8
| € Oléron Sud 263.5%9 | 3.78 | 0,278 11,09 32,1 | 41,1 | 22,8 | 9,41 5§513%2 | 43.8
| D Centre du bassin | 102,31 | 7,7 | 0,336 7.0 100 | | 29,80 | 7,31 1024 | 12,7
| E Sud du bassin | 187,35 | 4,44 0,276 59 | 39 | 36,9 ] 25,8 | 100] 5203 | 389
| - e

| | 817,7 | 2.5 | 0,284 8,58 | 42,10 10,2 24,74 | 4.4 i 24 188 | 14,26
| | | | | | | | |

La encore, on observe que la biomasse a augmenté

intervenus quelques années auparavant.

la variabilité

de 14,6 % d’une année

vitesses de croissance ne permet pas d’étre plus précis.

V. BIOMASSES EN ELEVAGE DANS LE BASSIN

a |"autre, ceci étant en relation avec. des fluctuations des recrutements

individuel le des

Le tableau 12 récapitule les biomasses des différents types d’élevage

et la biomasse globale dans le bassin de Marennes-0léron en 1987,

Tableau 12 : Biomasses en élevage en 1987.

l
Type d’élevage | biomasse | Précision
| (tonnes) | (%)
—
Plat 36 487 | 8.8
Col lecteurs de 1 an | 4413 | 25,5
Col lecteurs de 2 ans et plus 28 612 | 21,5
Poche 24 188 | 14,3
|
|
Biomasse globale 93 700 { 8,4
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Ce tonnage a augmenté de 3 700 tonnes, mais cette différence est plus
faible que les seuils statistiques. Les stocks d’huitres se maintiennent
donc & des niveaux de charge trés élevés par rapport aux possibilités de
production (Héral et al., 1986). Le plus préoccupant est que la tendance
demeure a |’augmentation de ces stocks. L’établissement de mesures de

régulation par la profession est donc plus que jamais nécessaire.

V. ESTIMATION DE PRODUCTION COMMERCIALISABLE

Effectuer une estimation de la production commercial isable a partir de
résultats obtenus sur une étude de stocks, demeure un exercice périlleux,
en raison de la difficulté de vérifier les hypothéses nécessaires. Parmi
celles-ci, certaines tiennent au mode de calcul et seront exposées plus
loins, et d"autres ont trait aux pratiques techniques. Ainsi, la taille
moyenne des huftres vendues peut varier selon les années, modifiant donc
la notion d’huftre commercialisable, ou bien encore, aprés avoir été
embal |és et expédiés, un certain nombre de colis peuvent étre retournés a
| “expéditeur qui les remettra en élevage. || n’en demeure pas moins gque
c’est par la confrontation de plusieurs estimations que |‘on pourra
améliorer la connaissance des quantités d’huftres & commercialiser,

information intéressant fortement la profession.

La méthode de calcul employée ici est des plus simples. Elle est basée
sur le fait que la quasi totalité des huitres dgées de plus de 2 ans, en
poche d’'élevage, sont destinées a la consommation. En ce qui concerne
|"élevage a plat, on considére que la représentation de la classe d’age
commercialisable est la méme pour les deux types d’élevage. on estimera
donc que la part commercialisable de la biomasse en élevage a plat (P

com) est égale a:

B poche

P com = x B plat

B surélevé

avec B poche = biomasse en poche,
B surélevé = biomasse de |’ensemble de |’élevage en surélevé,

B plat = biomasse élevée a plat.
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Ce calcul aboutit aux résultats suivants :

21 106
en 1986 : P com = = x 30 288 = 11293 tonnes
56 607

Production commercialisable = 21 106 + 11 293 = 32 400 tonnes

24 188
en 1987 : P com = —————x 36 487 = 15 426 tonnes
57 213

Production commercialisable = 24 188 + 15 246 = 39 614 tonnes.

D’autres techniques d'estimations existent. Elles sont basées sur des
estimations des taux de croissance et de mortal ité qui sont actuellement

peu précises.

Enfin, le rendement des élevages peut étre estimé par le rapport entre
la production disponible et le niveau de stock nécessaire pour obtenir
cette production. Ce rapport est de 0,306 en 1986, et de 0,42 en 1087.
Comparés aux performances d'autres bassins, ces deux chiffres sont peu

satisfaisants.

VI. CONCLUSION

- La biomasse en élevage dans le bassin de Marennes-0Oléron a
continué d’augmenter en 1987, pour atteindre 93 700 tonnes d’huftres

creuses,

- Le faible captage observé en 1086 se retrouve au niveau des
col lecteurs dgés de 1 an en 1987, la biomasse correspondante a diminué de
75 %. Les fluctuations du recrutement se traduisent donc par des

variations importantes lors de la premiére phase d’élevage,




= v

- En raison du fort captage de 1985, les collecteurs dgés de 2
ans sont trés fortement représentés, ainsi que |’élevage en poche. Le

culture a plat a également augmentée, en surface et en densité.
- Les rendements des élevages demeurent faibles.
Ces constatations rendent plus que jamais nécessaire, la mise en place

des mesures de régulation décidées par la profession, dans le bassin de

Marennes-Qléron.
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RESUME

Le captage des larves d'huitres s’est révélé, pour |’ensemble des

zones, trés abondant pour |’année 1987. Cette étude a fourni les
résultats suivants ; pour le bassin de Marennes-Qléron, |’effort de
captage déployé, ou nombre de collecteurs posés, s’éleve a 5 millions

693 mille collecteurs, tandis que le nombre de naissains captés, toujours
pour |'ensemble du bassin, est de 3 milliards 930 millions. Pour établir
ces résultats, 4 zones furent échantillonnées. Une zone linéaire : la
Seudre dans laquelle on dénombre 497 millions de naissains pour 1 million
950 mille collecteurs. Une zone géographique trés majoritairement
réservée au captage : Bonne Anse avec 2 milliards 560 millions de
naissains pour 2 millions 290 mille collecteurs. Et enfin deux zones
géographiques partagées entre captage et élevage : Bovardville et
Mérignac. Pour la premiére on a 788 mille collecteurs avec 518 millions
de naissains et pour la seconde 665 mille collecteurs avec 355 millions
de naissains. Cette étude s’inscrit dans un programme visant a établir

les bases d’une gestion rationnelle du stock d’huitres Crassostrea gigas
919

en ¢élevage dans le bassin de Marennes-0léron.



INTRODUCT ION

L’huitre indigéne (Ostrea edulis) était déja servie lors des repas

dans la Gréce antique. Plus proche de nous, les Romains possédaient déja
le savoir faire qui, si on en croft Pline |’Ancien, leur permettait
d’effectuer le captage : fixation des larves d’huitres planctoniques sur
des supports divers, en |‘occurrence sur des fagots de bois. Mais ce
n‘est qu’au XVlleme siecle qu’apparait, sur les cotes atlantiques, un
élevage d'huitres. En France, la naissance de |’ostréiculture moderne
remonte a 1850 ol, grdce & des iniatives individuelles, sous |’impulsion
de personnalités comme De Bon et Coste, on voit se mettre en place des

instal lations propres au captage du naissain.

De nos Jjours, les problemes |iés au captage ne se posent plus en
termes de techniques mais de qualité., En effet, compte tenu de la
variabilité annuelle du recrutement (nombre de larves planctoniques
s'étant fixées), la gestion du stock d’huftres est fonction de facteurs
écologiques (charges de bassin, quantité de nourriture) et économiques
(adéquation de la production devant la consommation). Une telle gestion
Jdevient donc une nécessité. L’intensité du captage et |’effort déplove
par les professionnels pour capter ce naissain, doivent donc é&tre
évalués, au méme titre gue les stocks en élevage. Ces études permettront
d’aboutir a |’établissement d’un modéle de gestion du bassin de

Marennes-0léron.

Cette étude se propose donc d'évaluer le captage de |’huitre
Crassostrea gigas dans le bassin de Marennes-Oléron pour |’année 1957,
Pour cela, des procédés d’échantillonnage, faciles a mettre en oceuvre,

mais performants, sont proposés.




|. METHODES D’ETUDE

1.1. Techniques d’échantillonnage

.Depuis 1984, |’étude des stocks d’huitres du bassin de Marennes-
Oléron a été réalisée systématiquement par le laboratoire RA de
Conchyliculture |FREMER de La Tremblade. De par |’impossibilité actuelle
de quantifier de fagon exhaustive la quantité d'huitres dans le bassin,
on a donc recours a des techniques statistiques, alliant les prélévements
sur le terrain et la photo-interprétation de clichés aériens, afin

d’estimer ce stock.

Les bases de |’échantillonnage des stocks cultivés, établies par
Latour (1953) et complétées ensuite (Bacher et al., 1980), reposent sur
la méthode d’échantillonnage stratifié & 2 degrés (Scherrer, 1983 d’apres
Cochran, 1977). Cette étude se propose, a partir des travaux antérieurs,
d’adapter cette méthode aux spécificités des installations de captage de
|“huitre creuse. En effet, la méthode proposée par Martin et al. (19%7)

pour |’huitre plate n"est pas applicable a Marennes-0léron.

1.1.1. Choix des zones d'étude

Le choix des zones ainsi que de la stratification ont été définis a
priori, en fonction des connaissances acquises sur le terrain lors de
travaux relatifs a |’estimation des stocks (Bodoy et al., 19%7). Les
zones ont donc été retenues pour leur importance vis-a-vis du captage
(fig. 1). Le plan d'échantillonnage differe quelque peu selon les zones.
En fait, on distinguera 2 types majeurs : le premier est un syvstéme
linéaire : la Seudre ; le second est une zone géographique a 2
dimensions. Dans ce dernier cas on aura a faire, d’une part a une zone ou
la quasi totalité de la surface de culture est utilisée pour le captage
(Bonne Anse), d’autre part & des zones ou se cdtoient installations de

captage et installations d’élevage (Bovardville et Mérignac).




1/200.000

Zone de captage

1 Nombre de collecteurs (x 105)

2 Nombre de naissains (x 107)

Figure 1 : Localisation et résultats des zones de captage étudiées

dans le bassin de Marennes-0Oléron.




1.1.2, Adaptation de la méthode

Dans son ensemble, la méthode ici utilisée est similaire a celle
employée pour |’estimation des cultures en surélevé (Bodoy et al., 1987).
Elle nécessite dans un premier temps de connaitre de fagon précise et
exhaustive la surface exploitée dans la zone étudiée, afin, par la suite,
d’en déduire la longueur des tables exploitées. lLes supports de captage
sont généralement posés sur des tables. les tables ou "“chantiers” sont
const ituées par des pieux de bois reliés par du fer rond. Elles sont
remplacées de plus en plus par des modules de 3 m, en fer rond, que |’on

place bout & bout (fig. 2).

\/7\

Figure 2 : Les 2 types de tables rencontrés.
ype

En considérant les longueurs de ces tables et non plus les surfaces de
terrain consacrées au captage, le plan d’échantillonnage s’en trouve
simplifié. La base de cette étude est constituée par |’‘ensemble des
clichés photographiques pris lors du survol aérien (Aot 19%7), des
zones a étudier. C’'est sur ces photos que |'on déterminera les valeurs
évoquées ci-dessus. Les différentes techniques utilisées seront

explicitées plus loin.

A ce stade, la définition des photos devient insuffisante ;
|"interprétation des clichés satellites n’est pas encore utilisable pour
ce probleme. || devient donc nécessaire d'effectuer des mesures directes

sur le terrain. Ces mesures devront alors déterminer : la proportion de

captage par rapport a |’élevage, la guantité de collecteurs posés et la
densité du naissain. Pour obtenir ces valeurs, un plan d’échantillonnage
stratifié & deux degrés est élaboré. Ce qualificatif s’explique par le
fait que |’on découpe |’ensemble de la zone globale d'étude en strates



(cf. 1.1.1.) et que |'on définit 2 sous-niveaux d’échantillonnage par

strate.

1.2. Protocoles d’échantillonnage

1.2.1. Travaux préliminaires

Chague travail impliquant des mesures sur les photos aériennes,
nécessite de calculer |’échelle du cliché afin de transformer ces valeurs

en grandeur réelle.

1.2.1.1. Calcul d’échelle

Pour cela une longueur non fluctuante (ex. : route ou digue, plutdt

qu’une longueur de bouchots) est mesurée de fagon trés précise (pied &
]

coulisse au 1/100 mm) sur la photo et sur une carte a grande échelle

(ex. : IGN 1/25 000).

1.2.1.2. Calcul des surfaces exploitées

On a vu plus haut que les spécificités des installations de captage
font qu'il est plus aisé de choisir comme unité d’'échantillonnage le
metre |inéaire de table. C’est pourguoi on cherchera tout d’sbord &

déterminer les longueurs totales de tables exploitées, que ce soit pour
le captage ou pour |'élevage. Pour des zones telle que la Seudre, ce tvpe
de calcul n’est pas nécessaire et |’on dénombrera simplement les tables
le long des deux rives en distinguant toutefois les tables paralléles au

cours d’eau et celles perpendiculaires a celui—ci.

Pour Bonne Anse, aucun travail antérieur n’avait été effectué dans
cette zone. Le calcul de la longueur exploitée s’est donc déroulé d’abord
par |la mesure des longueurs de tables exploitées sur photo, puis ensuite
par un calcul d’échelle. Ces deux valeurs permettent d’évaluer la

longueur totale exploitée & Bonne Anse.

Le cas de zones mixtes (captage, élevage) est traité de facon a
convertir une surface exploitée en longueurs de table. Le calcul de la

surface peut se concevoir de plusieurs fagons :




- Par pesée du découpage d’un calque de la zone et comparaison
avec un étalon du méme calque, de surface et de poids

connus.

- Par dénombrement : Une grille formée de points espacés de 3 mm

est plaguée sur la surface a calculer. Le nombre de points
coincidant avec des installations de culture est compté. Ce

nombre est étalonné avec une surface connue de culture.

Quelle que soit la méthode employée, on obtient la surface du terrain
représentée sur la photo, par |'intermédiaire de |’échelle précédemment

calculée. On accéde ainsi a la surface réelle.

Au cours de cette étude, le taux de conversion, calculé par Bodov et
al. (1987) a été utilisé pour les zones de Boyardville et Mérignac, ce
qui  a permis d’accéder directement aux longueurs recherchées.
L'utilisation de ce taux repose sur |’hypothése que les différents sites
n'‘ont pas évolué dans leur "“proportion d’exploitation” et que celui—ci

reste donc valable 16 mois aprés sa mesure.
Il faut remarquer que ce taux de conversion aurait pu étre recalculé
(rapport surface/longueurs exploitées) mais que le surcroit de travail

n‘aurait pas apporté un gain de précision appréciable.

1.2.1.3. Choix des unités primaires

Les unités primaires constituent en fait le ler degré de la
stratification du plan. les strates géographiques sont donc divisées en
un certain nombre d‘unités élémentaires (unités primaires) au sein
desquelles on va effectuer les différents comptages. Lors d’une premiére
étude, les choix de la taille des zones géographiques et des unités
primaires resultent d’un compromis entre colit et variance. |ls pourront
étre modifiés ultérieurement, en fonction des valeurs des variances
rencontrées. lLe présent travail servira ainsi a affiner les prochaines

évaluations du captage.




Dans le cas présent, les choix effectués sont les suivants :

- Pour la Seudre, il a été convenu de considérer un groupe de
trois tables comme unité primaire dans le cas de tables perpendiculaires

a la rive. Dans le cas des tables paralleles, seule la table la plus

proche de la ligne d’eau a été prise en compte.

- Pour Mérignac et Boyardville, |’'unité primaire a été fixée a

2000 m de tables en exploitation. Ces deux choix résultent de compromis

différents en fonction de la nature du terrain,

En ce qui concerne Bonne Anse, la grande majorité des tables était
garnie de col lecteurs correspondant au captage de |’année, mais il existe
aussi une part non négligeable de collecteurs dédoublés (captage de
| “année précédente). Ceci oblige donc a mettre en oeuvre un plan
d’échanti | lonnage similaire & celui wutilisé pour Boyardville et
Mérignac. La principale différence, est que la taille de |"unité primaire

est fixée a 500 m de tables exploitées,

1.2.1.4. Tirage et sélection des unités primaires

Dans tous les cas, la technique de tirage et de sélection des points
(unités primaires) est identique. La zone sur laquelle va s‘effectuer le
tirage est la méme que celle utilisée pour les calculs de surface ou de

longueur de table.

A l'aide d'un repére couvrant la zone, on tire des coordonnées de
couples xy au hasard et on place ces couples de points sur la photo,
lorsqu’ils correspondent & une zone exploitée. Cette opération est
répétée autant de fois que nécessaire, en fonction de |’effort

d’échanti | lonnage désiré.

remarque : pour un svstéme comme la Seudre, un seul axe suffit. |l faut
cependant rajouter une variable aléatoire R déterminant si le

point tiré appartient & la rive droite ou a la rive gauche
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Figure 3 : Principaux types de collecteurs utilisés dans le

bassin de Marennes-0léron.
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Par exemple :

I
o

si R
R
R varie de 0 3 1, x varie de 0 & X. On tire donc le couple (x, R)

rive droite

rive gauche

1.2.2. Protocoles d’échantillonnage sur le terrain

1.2.2.1. Caractéristiques du matériel étudié

Les col lecteurs (supports divers destinés & capter les larves) varient
en nombre et en type a |’intérieur d’une zone et méme souvent sur une
méme installation. || est donc souhaitable de donner un apergu des
principaux types rencontrés (fig. 3). |l arrive fréquemment qu’au cours
des échantillonnages on rencontre sur la méme table plusieurs. types
empilés les uns sur les autres. C’est une des raisons pour lesquelles

| “unité secondaire choisie est le métre |inéaire de table.

1.2.2.2. L'unité secondaire : le metre |inéaire

Le métre linédaire de table occupée par des collecteurs constitue le
2éme degré de la stratification. |l faudra donc connaitre de facon
exhaustive le nombre de metres de collecteurs au sein de chaque uniteée
primaire, ce qui permettra apres traitement statistique d’obtenir la

proportion captage/élevage. De plus, pour évaluer |’effort de captage

(nombre de collecteurs posés) ainsi que |’intensité de ce captage (nombre

de naissains), le nombre de collecteurs par métre, ainsi que la guantite
de naissains fixés, sont mesurés sur quelgues unités secondaires tirées

au hasard.

1.2.2.3. Protocole dans un svstéme |inéaire - La Seudre

La Seudre a été arbitrairement découpée en 3 strates d’égale longueur.
A |"intérieur de chacune d’elles ont été tirés aléatoirement 13 points
qui constituent autant d’unités primaires. Sur le plan pratique, |’effort
d’échantillonnage a été réparti de telle sorte qu’une personne passe

environ 3 marées sur une strate.
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Pour chaque unité primaire, les deux cas précédemment évoqués
conduisent & un niveau supplémentaire de stratification (cf § 1.2.1.3.) :

dans le cas de tables perpendiculaires & |'axe du fleuve, on mesure

précisément la longueur d'une table et |’on en déduit la taille des 2
voisines. Si la table est paralléle, alors on ne mesure que celle—ci. On

comptabilise pour chaque type de collecteur les données suivantes (fig.

4)

- nombre de collecteurs de ce type dans un métre pris au hasard

sur la table.
- nombre total de naissains fixés sur 1 métre linéaire de table.
Deux méthodes de traitements ont été utilisées. L’une consiste a
considérer la moyenne du nombre de collecteurs par metre de table,
|'autre s’intéresse au nombre total de collecteurs par rangée.
En raison du compromis nécessaire entre cout et variance, on ne compte
le naissain que sur une partie, mesurée a chaque fois, des collecteurs de

chaque type. La quantité totale sera estimée au cours du calcul.

1.2.2.4. Protocole établi pour Bonne Anse

Aprés avoir déterminé la longueur totale de tables dans la zone, par
photo-interprétation, on procéede comme pour les zones morcellées (cf. §
1.2.2.5.). La présence de collecteurs de 1 an n’autorise pas en effer
["utilisation d’un plan d’échantillonnage basé sur un tirage aléatoire
simple. Cette méthode aurait pu étre envisagée dans |la mesure ol
n’‘auraient été présents a Bonne Anse que des collecteurs de captage. La
taille de |’'unité primaire est réduite par rapport aux zones suivantes.

Elle correspond a a 500 m de tables exploités (fig. 5).

1.2.2.5. Protocole dans une zone morcel lée :

Bovardville — Mérignac

L'unité primaire a été fixée & 2 000 m de tables exploitées. ||
convient alors de noter le nombre de métres de collecteurs de chague type

rencontré dans ces 2 000 m d’installations. Par type, on effectue les

deux mesures habituelles (coll/m et naiss/m) sur 3 unités.secondaires

LA 3SEUUKE
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Secteur
Strate 1 Strate 2 Strate J
AMONT MILIEU AVAL
V¥ A 4

' tirage aléatoire du nombre

de points prévus pour

' | “échanti | lonnage (13)
Point
absence de col lecteurs presence de col lecteurs
de |’année de |’année
mesure de la
longueur de tables tables
cette table paral leles perpendiculaires

A 4 A 4

mesure de la mesure de la longueur
longueur d’une d'une table et évaluation
table des longueurs de chaque

table voisine

41”"”””’

Longueur par type de collecteurs

\ 4

1 mesure du nombre de collecteurs par métre

\ 4

I mesure du nombre d’huitres par collecteur

Figure 4 : Plan d’échantillonnage retenu pour la Seudre




prises au hasard parmi les collecteurs. Ainsi, si |’on trouve 4 types de

col lecteurs, il faut 3 x 4 relevés, et on aura donc échantillonné 12 m de

col lecteurs dans |’unité primaire (fig. 5).



Zone

/ \ tirage aléstoire du
nombre de points

prévus pour
| “échant il lonnage (10)

Point A Point B Point C  Unités primaires :

2000 m de tables
exploitées
(taille définie
prealablement et
mesuree sur le

terrain)

|

Types de col lecteurs rencontrés dans |’unité primaire

7

Type 1

!

n

Type 2 Type 3 Type 4 Type 3
1 { l l

mesure du nombre total
de méetres de ce type de
col lecteur

A 4

3 mesures du nombre de
col lecteurs par metre

A 4

3 mesures du nombre de
naissains par metre

/‘\

nombre de naissains nombre de naissains nombre de naissains

Figure 5 : Plan d’échantillonnage retenu pour les zones de Boyardville,

Mérignac et Bonne Anse,

A
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Il RESULTATS

2.1. Calculs généraux

Le but de cette étude est en premier lieu d’évaluer la quantité de
col lecteurs et de naissains dans le bassin de Marennes-Oléron. Mais il
est également souhaitable que, pour une premiére étude de ce type, on
puisse comparer plusieurs méthodes de calculs entre elles. C('est
pourquoi, dés que cela était possible, ces comparaisons ont été faites.

D’autre part, & la fois pour des raisons méthodologiques et pour des

raisons de clarté de |’exposé, on distinguera deux paragraphes
indépendants traitant, |'un de |’effort de captage, | "autre de
|“intensité de captage. Sur le plan pratique, il est souvent préférable

d’effectuer les calculs relatifs & |’intensité du captage aprés ceux
traitant de |’effort de captage.

2.1.1. Calcul des surfaces - longueurs exploitées

Il s’agit ici de calculer le nombre d’unités primaires (N) dans la

one.

2.1.1.1. Bovardville et Mérignac (annexe 2 : §Al)

Quelle gue soit la zone, le principe est le méme ; |’exemple detaillé
ici est celui de Boyardville. On a vu que le choix de |‘unité primaire
est fixé 3 2 000 m de tables exploités. || faut donc mesurer la longueur
totale de tables en exploitation, en utilisant la technique de la grille
de 3 mm (cf. 1.2.1.2.) et le calcul d’échelle (comparaison des photos et
carte 1/25 000). La surface exploitée est de 126,47 hectares (+ 3 ha). Le
taux de conversion (sur‘Face/longueur' exploitée) de cette zone est de

0,255 (Bodov et al., 1987). On obtient une valeur de 360,44 km

d’instal lations. Le nombre d’unités primaires dans la zone est donc de :

360, 44
N = ————= 180,22 Unités primaires de 2 000 m

o-(N) = 2,77. La précision est donc de 3 %




D’une fagon identigue on trouve pour Mérignac :

Surface exploitée : 37,302 ha

Taux conversion : 0,259

ce qui correspond d 96,58 km d’ instal lations exploitées

96, 58
donc N = soit ¢+ N =4%,31  unités primaires
2 o (N) = 2,20 de 2 000 m
2.1.1.2. Bonne Anse
Comme il est expliqué au paragraphe |.2.1.2., le calcul s’est effectué

directement. Pour calculer la longueur totale d’exploitation, on a

recours a la mesure directe sur la photo (annexe 3) de la longueur des
tables. A 1’échelle E = 1/1034%, 2 819,8% mm de tables mesurées sur les
photos correspondent en réalité a 29,1793 km de tables, donc :

20,1703
N = ———o—— = 5§,36 unités primaires de
0!5 500 m

2.1.1.3, La Seudre

Le systéeme linéaire de la Seudre n‘oblige pas a calculer des surfaces
ou des longueurs totales exploitées. || suffit de compter les tables le
long des 2 rives, en distinguant toutefois, dans chacune des strates, les
tables paralléeles de celles perpendiculaires au fleuve. Les résultats

sont les suivants :



Nombre de Nombre de tables | Tous types

tables perpendiculaires | confondus
paralléles

Strate 1 4 1 010 1014
Strate 2 51 1125 1176
Strate 3 168 686 854
G | 2o 3o

2.2.1. La Seudre (cf. annexe 1)

2.2.1.1. Nombre de col lecteurs

2.2.1.1.1. Estimation du nombre moyen, par métre,

de collecteurs

Tableau 2 : Nombre moyen de collecteurs par métre selon le type et par

strate.
I
Nombre moyen de | Longueur totalel| Frequence | Lengueur totale Newdore total
Type collecteur échantillomée | d’ vecurence | estimée de ce type | de collectours
par métre de ce type | d'échantillonnage | de collecteur par type dans
en metre | dans la atrate la zene
|
broches 22,87 283,5 8/13 928, 60 21 237,1
d'ardoises
barres ou 44 49,5 2/13 648, 60 23 5384
pieux d'ardoises
&
0
N | broches de coq. 28 116,0 4/13 759.95 21 278.6
E St Jacques
I
broches de coq. 25 120,0 /13 1 048,20 26 205
d'huitres
I
Tubes 136, 5 121,5 313 1 061,30 144 867,45 |
i |
barres de fer 7 26,5 1/13 694, 44 25 694,28
broches 21,875 167 8/12 741,0 16 209,37
d’ardoises
L
0 | broches de coq. 16 76.5 2 90§, 25 32 580
N 5t Jacques : |
E | |
| | broches de coa. 28 76,5 4/12 678,95 19 010,6
I d'huitres
tubes 179 54 /12 639,00 114 381
broches 20 48 /6 1 586,70 nm
d’ ardoises
L
0 | Pieux d’ardoises 1 14 1/6 925,55 30 543,15
N
E
broches de coq. B Pk ) 64,5 /6 1 421,40 | & 77 224,66
! S5t Jacgues _ |
I |
! |
broches de coq. 10,13 60,5 /6 1 333,25 | 40 437,47
d'huitres |
|
|
tubes 138,75 » 2/6 1 289,20 178 876,5




Remargues : 1 - La longueur totale échantillonnée n’est pas la somme

arithmétique des longueurs échantillonnées par type de

col lecteurs car trés souvent plusieurs sortes de collec-
teurs sont empilées les unes sur les autres sur une méme

rangée.

Exemple : sur 10 m de table, on peut avoir 10 m de broches
d’ardoises, 6 m de broches d’huftres et 4 m de tubes.

2 - Dans ce tableau, il nest pas fait de distinction entre

tables “perpendiculaires” et “paralleles”.

Ce tableau synthétique ne permet pas, a priori, de dégager
d’'hétérogénéité marquante entre les strates quant au nombre ‘de

col lecteurs par métre pour-chacun des tvpes de col lecteurs.

Tableau 3 : Estimation du nombre moven de collecteurs par métre et par

strate (cf. annexe 1 : § Bl12).

Zone |

64,31 55.83

=<

13,69

|
Zone |1 | Zone |11
[
|
|

Les valeurs ci-dessus sont estimées par la “méthode 1”7 (cf. §
2.2.1.1.2.) et ne tiennent donc pas compte des tables paralléles. La
décroissance de la valeur du nombre moven de collecteurs par metre, est
trées nette du bas de la Seudre vers le haut, méme s'il Faut relativiser
ces résultats par le fait qu’en haute Seudre, le nombre de tables
paral léles est important et donc que les tables perpendiculaires ont été

moins échanti|lonnées.

2.2.1.1.2. Nombre total de collecteurs par strate :°Yh
et en Seudre : Y (cf. annexe 1 : § B13 et § B22)

La premiére méthode de traitement des données a permis de traiter les
données de |’échantillonnage des tables perpendiculaires & la Seudre.
Comme on |’a énoncé précédemment, chaque point (unité primaire) est

constitué de 3 rangées de tables. Ce traitement permet donc d’obtenir,




en plus des chittres globdaux \naissain totdl, nombre de collecteurs sur
la zone), des estimations des moyennes de ces éléments par métre (cf.
tableau 3).

La seconde méthode ne fait pas intervenir de facon directe les
longueurs de tables. Lors de |’échantillonnage, il n’est donc pas
nécessaire de mesurer la longueur des rangées. Ce protocole s’adapte bien
aux mesures des tables paralléles, mais permet aussi de traiter les

tables perpendiculaires (fig. 4).

Tableau 4 : Longueur des tables perpendiculaires (cf. annexe 1 : § B13).

Zone | Zone 11 Zone 111 Total
L 11 770,38 6 875 2 896,44 21 541,82
a?w 135 100874 104538 104 1,40 16
Précision % 19,7 8,6 I 16,0 # 11,34 I
La longueur L exprime la longueur movenne en m de tables

perpendiculaires, dans chague strate, et en Seudre. Toujours avec la
réserve imposée par la présence de nombreuses tables paralléles en haute
Seudre, on constate gue la longueur de tables exploitées, comme le nombre

de collecteurs au métre, décroit du bas vers le haut de la Seudre.

Tableau 5 : Nombre total de collecteurs par strate, calculé par les 2
méthodes (cf. annexe 1.C).

METHCCE 1 METHOCE 2
T P e () | Précision & | Y o 2 (th) | Précision %
z Tables 0,67 | 13 ] 7.5 105 | 1,65 100 33,04 8,00 105|228 10'® 7.3
g perpendiculaires
3
Tables 40 | 0

1 paralléles
4
0 Tables 375 83,8 10539 10°] 103 8,24 10° | 4,49 100 | . 51,14
: perpendiculaires
| Tables 51 3 5.74 104 | 9,08 10° 10
I paralléles
4 9 5 10
o Tables 228,67 | 2| 3.97 104,03 10 {00 2,38 10° | 1,66 10 108
N | perpendiculaires
E
I Tab!
1| perallsies 168 4 2,74 104 | 1,69 108 94,89
I

Tk 1167,34 [ 301 1,18 10% 5,98 100} 41,45 1,95 105855 100 30,00
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D'aprés les résultats, il semble qu’avec la méthode 2 on obtienne une
meilleure précision yu’avec la méthode 1, ceci malgré des “précisions
partielles”, relatives aux strates, plus fortes pour les calculs de la
deuxieme méthode. Mais le chiffre global de collecteurs en Seudre doit
étre celui fourni par la méthode 2 puisqu’il intégre les 2 types de
tables. Les tables paralléles représentent environ § % du total. D’aprés

le tableau 5, il ¥y a donc environ 1 950 000 col lecteurs en Seudre.

2.2.1.2. Intensité de captage

2.2.1.2.1. Estimation du nombre moven de naissains par tvpe

de collecteur

Tableau 6 : Nombre moyen de naissains pour chaque type de col lecteur par

metre et par strate.

|
Type Nombre moyen |Longueur totale Fréeguence Newlire total Nombre total |
de naissains échant | |onnée d’ occurence de collecteurs de naissains
collecteur par col lecteur de ce type lors de est imeé par dans la zore
|“échantillonmage | type danu la zone | et par type
benches 655,93 28),5§ 9/13 21 237,1 13,9 10°
d'ardoines
N - aw 49.5 213 28 538,4 9,62 10°
d’ardoise : l
|
z
0 | broches de con. 234,50 116,0 4/13 21 278,6 4,99 10
N 5t Jacques
£
I | lrochen de éine 440 120,0 13 26 205 1,53 18
d'huitres
|
tubes 121,67 121,5 13 144 867,45 | 17,91 106
|
barres de Fer 16 26,5 1/13 25 694,28 0,41 10° |
|
|
breches 648,44 167 8/12 16 209,77 10,51 10°
d'ardoises
z i
0 | broches de coq. 233,67 76,5 12 32 589 0,84 1° |
N St Jacques
£
I | brockes de coq. 571,50 76,5 412 19 010,6 10,86 10°
I d'huitres |
| |
= |
tubes 124 4 12 114 381 14,18 109 |
. |
bk 936 8 2/6 M7 | 29,70 10
d'ardoises
z pi i 22 14 1/6 30 543,15 6,47 10°
0
E | broches de coa. ™™ 64.5 36 77 224,66 2,3 10f
. St Jacques
1
| | broches de coq. | 1 070,8) 60,5 /6 40 437,47 43,30 100
d'huitres
|
tubes 126 3 26 178 876, 5 22,54 100 |
|




Le nombre moyen de naissains par type de collecteur semble assez
constant dans |’ensemble, quelle que soit la strate dans laquelle il se
trouve, exception faite du captage plus intense sur les broches de
coquilles d’huitres en haute Seudre gu’en basse Seudre. Les valeurs
rapportées a chaque type sont trés semblables dans les différentes

strates.

Remarque : comme pour le tableau n°2, les valeurs annoncées plus haut

sont sans distinction de type de rangées rencontrées.

2.2.1.2.2. Nombre moyen de naissains par métre, pour chague

strate (annexe § BI12)
De la méme facon qu’au tableau 3, la méthode 2 ne permet pas de
calculer un nombre moyen et donc le tableau suivant ne prend en compte

que les tables perpendiculaires.

Tableau 7 : Nombre moyen de naissains par métre : g

[ |
1 Zone | Zone |1 % Zone 111 I
|
[ == | [ o |
| ¥ | 1,47 10% | 2,26 104 I 2,50 104 I
| |
| | | |
| précision % | 36,33 B ||
|

L’ intensité de captage n'est, semble-t-il, pas égale le long de la
Seudre. Elle appdrdifl(abstractinn faite des précisions) plus importante

dans le haut du fleuve que vers |’embouchure.

2.2.1.2.3. Nombre total de naissains par strate : Y
et en Seudre : Y
(cf. annexe 1 : § B12, § B13, § C)




Tableau 8 : Tableau récapitulatif du nombre total de naissains par strate

et en Seudre.

METHODE 1 METHODE 2
(PR Yh 2 (Ya) | Pricision % | 0 2 (ya) | Précision %
z Tables 0,67 | 13| 174 16° | 1,88 1013 5,00 1,98 10° | 2,45 100 | 0,00
0 | perpendiculaires
N
E
Tables 4,0 0
I paralldles
. 8 14 !
0 Tibilwa 375 81,5 10°|6,67 10 3 1,88 103 | 2,02 10! 57,49
; perpendiculaires
1 Tables 51 3 304 107 | 1,15 10% 70,55
1 paralltles
B 5 ~ :
0 Tables 228,67 | 2| 7.52 107 | 7,80 10'4 74,72 6,67 107 | 1,64 10'% | 121
: perpendicul aires
I Tables
i paral ldles 168 " 1,40 107 | 3,6 _10'3 85,7
g 15 a8 15
Tataus 1 167,34 | 30 | 4,05 107 | 1,47 10 18,93 4,97 107 | 7,16 10 3,05

La précision de la méthode 1 est plus forte que celle de la méthode 2.
Mais que |'on considére |’une ou |’autre méthode, il apparait une
sensible diminution du nombre total de naissains de la basse Seudre vers
|“amont. Selon les calculs précédents ceci est plus le fait de |la
diminution de la longueur exploitée, puisque |’intensité de captage
semble varier en sens opposé. En Seudre, on dénombre 497 000 000 jeunes
huttres de |’année. La sous-estimation sur le nombre de naissain, serait
de l’ordre de 10 % si on ne tenait compte que des tables

perpendiculaires.

2.2.2. Bovardville (annexe 2)

2.2.2.1. Nombre de collecteurs

2.2.2.1.1. Estimation du nombre moven de collecteurs

par metre




Tableau 9 : Nombre moyen de col lecteurs par métre et par type.

|
Longueur totale | Longueur totale | Nembre total
Type Nombre mayen echanti | lonée par type de collecteurs
par métre de ce type dans par type dans
en meétre le secteur la zone
Broches de coq. 7.00 140 3 153,85 22 076,95
d’huitres :
Broches de coq. 56,00 13 743,40 41 630,4
S5t Jacques
|
Pieux ardoises 20,17 1107 24 937,94 502 294,25 I
Tubes 89, 58 139,5 3 142,58 281 512,32
|
Total et y=ux4 | 1 419,5 31 977,78
moyenne pondeérée |I

On a vu que |la somme des longueurs totales pour chague type de
collecteur, ne constitue pas une évaluation de la longueur totale de
tables de captage sur Bovardville, puisque la plupart du temps, plusieurs

types de collecteurs sont empilés Cette

les uns au-dessus des autres.
valeur (31,977 km) correspond donc aux longueurs totales de chague tvpe
c’est
gueur totale déployée. La guantité de col lecteurs par métre, quelque soit

de collecteurs mis bout & bout sur |’ensemble de la zone, la lon-

le type, est assez faible vis-a-vis des autres zones étudiées,

Les

col lecteurs traditionnels comme les pieux d’ardoises ou les broches de

coquilles d"huitres restent encore majoritaires dans cette zone, méme si

la longueur de tubes atteint celle des broches d’huitres,

b) Tous tvpes confondus (annexe 2 : § Bl1l, § B2, § B3).

La movenne par metre est estimée & : 24,34 collecteurs/m avec une
T 2 (v) = 55,47 et donc une précision de 61,9% %,

2
L’estimation biaisée (T~ (v) = 30,46) donne une précision de 43,335 %.

variance non biaisée




2.2.2.1.2. Nombre total de collecteurs dans la zone
(annexe 2 : § B4).

Le calcul de la longueur totale déployée en collecteurs (cf.

explication page suivante) est présenté en annexe 2 : § B4.
M=31977,78m, &% M =654 10°

Donc, pour 31,977 km de tables de captage (précision 50 %) avec 24,34

col lecteurs au méetre, on obtient au total :
Y=y xM

soit Y = 788 000 collecteurs avec une précision de cr2 (Y) = 9,90 101C
(précision 79,8 %). ' ;

2.2.2.2. Intensité de captage

2.2.2.2.1. Estimation du nombre moven de naissains par

métre de table (annexe 2 Bl1)

Tableau 10 : Nombre moyen de naissains par type de collecteur.

| [ |
Nombre moven Nombre moven Nombre moyen | Longueur totale Newnbre total | Somore toral |
type de de col lecteurs de naissains de naissains | de ce type sur de collecteurs | de naissains |
collecteur par metre par col lecteur par metre | la zone par type ef | por rype er |
I dans la zone | dans la zone |
| | I | I'

| -
Broches de coq. 7,00 40 | 0,28 10 3 153,85 22076,95 | 8,53 100 |
d'huitres | [
I |
[ | - |
| Broches de coq. 56,00 721 s,04 100 | 743,40 416304 | 30 1|
St Jacques | |
| | |

Pieus 20,17 798,13 1,61 10t 66 501,18 502 998,25 4,01 N'.":

ardoises
| | | g
Tubes 89,58 673,33 | 6,03 10} 32,58 | 28151232 | 1,89 10
= - = ~ = -~ 5 -~ g
Total et moven- y =4 M X = 558,11 y = 28 049,011 M = 31 977,78 Y=7,8 10 Y =518 10
nes pondérées |I. |
|

Il ressort de ces calculs que les collecteurs les plus utilisés sur
Boyardville (cf. 2.2.3.1.1.) ne sont pas ceux Qui captent le mieux, par

metre de table. Les 2 types de collecteur les plus “performants” parmi




les 4 types rencontrés sont les tubes de plastique, puis les broches de

coquil les St Jacques.

Les calculs (cf. annexe 2 : § Bl) permettent d’évaluer, par métre de
table garnie en col lecteurs, la moyenne du nombre de naissains par metre.
On a 1,62 104 naissains par metre avec une variance de 0‘2 (y) = 2,82
10?, la précision étant de 65,56 %. L’estimation biaisée de la variance
(annexe 2 : § B3) donne une précision de 58,70 % avec 02 (y) = 2,26 107.

2.2.2.2.2, Estimation de la quantité totale du naissain

sur Bovardville (annexe 2 : § B4)

Comme pour |‘estimation de |’effort de captage, la longueur totale
déployée d’installations de captage est de 31,97 km ( précision 50 %)
donc Y = v x M, soit 5,18 108 naissains ou 518 000 000 individus avec une
variance de 2 (Y) = 4,78 1016 (précision 84,41 %).

La longueur totale déployée d'installations correspond & la longueur
totale de tables s’i| n'y avait qu'un seul type de collecteur par table.
Pour une table avec des col lecteurs de type a, b, ¢ empilés, la longueur

déployée d’installation est la somme des longueurs : a + b + ¢ (cf §
2.2 2.8

2.2,3. Mérignac (annexe 2)

2.2.3.1. Nombre de collecteurs

2.2.3.1.1, Estimation du nombre moven de col lecteurs

par métre




Tableau 11 : Nombre moyen de collecteurs par type et par métre.

Nombre moyen | Longueur totale | Lonqueur totale Nombre total
Type de de col lecteurs| échantillunnée estimée par type | par type et
col lecteurs par metre de ce type et dans le dans la zone
en metre secteur
Broches de coq. 144,77 54.5 438,81 63 526,52
d'huitres
|
Broches de coa. 65,33 80,0 644,13 42 081,01
St Jacques
Broches 44,07 174,5 1 405,02 61 919,23
d’ardoise
Pieux 23,67 535 4 307,64 101 961,84
Ardoises
Tubes 74,44 546, 5 4 400,23 327 553,12
|
Barres de fer 80,45 175 1 409,04 113 357,27 |
|
= | |
Total et moyen- | 3 =52,73 | M =15655 | N=12604,8 |7 =665 10°
nes pondérees | |
| |
a) Une plus grande variété de collecteurs (6 types) a été
échantillonnée sur Mérignac que sur Bovardville. La quantité de

col lecteurs posée par metre d’instal lation est assez élevée, de méme que
la longueur des tables occupées par des tubes (collecteurs industriels)

dépasse légerement celles des pieux d’ardoises (collecteurs plus

traditionnels).

b) Tous types confondus (cf. annexe 2 : § B11, § B2, § B3)

La moyenne des collecteurs par métre est donc estimée & 52,63
coll/m, avec une variance non biaisée égale a 0‘2 (v) = 386,62 donc une
précision de 74,58 %. L’estimation biaisée de cette variance fournit une
précision de 28,88 % (& € (y) = 57,96).

2.2.3.1.2. Nombre total de collecteurs dans la zone
(cf. annexe 2 : § B4) 4

La longueur totale de collecteurs M est estimée par le calcul (annexe

2: §B4) :

M=12604,88m, @2M =12 10 ;

précision 27,6 %




Le nombre total de col lecteurs 3 Mérignac‘,avec une précision de 05 %1

(0'2 (Y) =9,97 107) est égal a 6,65 105.

Donc avec 665 000 col lecteurs,

3,4 fois plus petite, du méme

ordre de

|’effort de captage est, sur une zone

grandeur que sur Boyardville

(788 Q00 collecteurs). Mais ces chiffres sont de trés loin inférieurs aux

1 950 000 collecteurs dénombrés

en

Seudre.

demeure

cependant

impossible de rapporter cette derniére valeur & une unité de surface

comme pour les 3 autres zones.

2.2.3.2. Intensité de captage

2.2.3.2.1. Estimation du nombre de naissains moyen

par métre de table

Tableau 12 : Nombre moyen de naissains par type de collecteur.

| | T i
Nombre moyen | Nombre moyen | Nombre moyen | Longueur totale | Longueur totale | Nomore total |
Type de de col lecteurs de naissains | Je naissains | échanti | lonnée de ce type de naissains |
col lecteurs par metre par collecteur par metre de ce type sur la zone par type et |
dans la zone |
| | |
Broches de coq. 144,77 313,87 s | 54,5 438,81 1,9 107 |
d'huitres | |
|
|
Broches de coq. 65,33 633,10 41 360 80,0 644,13 2,66 107 |
Sr Jacques |
| i | E
| Broches 4,07 | 1s0 40 100 174,5 1 405,02 5,63 107
d’ ardoi ses |
|
- |
Pieux 23,67 491, 4 11 682,15 535 4 307,64 503 107 |
d'ardoise |
|
|
Tbes | 74,4 937,76 69 806,95 546, 5 4 400,23 30,72 107
|
| =
Barres de fer | 80,45 228,96 18 419,67 175 1 409,04 2,59 10
| |
| e i = IA
total et moyen- | ¥y = 52,73 X = 091,71 y = 28 107,60 M =1 363,5 ﬁ’ 12 604,87 |Y = 3,55 107
nes ponderecs |
|
Sur ce secteur, les collecteurs captant le mieux, par metre
d’installation, restent assez nettement les tubes plastique. |l convient

de noter gue les broches de coquilles d’huitres, de coquilles St Jacques

ou d’ardoises) ont approximativement capté la méme quantité de naissain

mais pour des densités de col lecteurs au metre trés différentes.




.y

Les calculs des estimations (biaisées ou non) de la moyenne et de la

variance (cf, annexe 2 : § B) donnent les résultats suivants :
y=28107,6 &% (y) =203 10° (précision de 101 %)

|'est ilmation biaisée fournit les résultats suivants :
y=28107,6 @2 (y) =295 10/ (précision de 38,6 %).

2.2.3.2.2, Estimation de la quantité totale de naissain
sur Mérignac (cf. annexe 2 : § B4)

Pour une longueur M = 12 604,88 m (précision de 27,6 %), on obtient
donc un total de naissain pour Mérignac égal & 355 000 000 individus, 0‘2
(Y) = 1,21 1016 ; la précision sera donc de 61,97 %.

2.2.4. Bonne Anse (annexe 2)

2.2.4.1. Nombre de collecteurs

[ %]

.2.4.1.1. Estimation du nombre moven de col lecteurs

par métre

Tableau 13 : Nombre moyen de collecteurs par métre et par type.

Nombre moven Longueur totale Longueur totale Nownbire botal
Tvpe de de collecteurs| échantillonnée estimée par type | de collecteurs
col lecteurs par metre de ce type et par métre de chayue type
en metre dans le secteur dans le secteur |
Broches de cog. 41,80 201 1 303,37 54 480,97
d'huitres |
|
|
Broches de coq. 59,67 915 5 920,30 353 264.3
St Jacques
Disques 9.5 80 518,75 4 928,13
plastigque
Casiers pléno 4,5 72 466, 88 2 100,96
Tubes 129,46 2048 13 280,14 1719 246,92
Total et moyen- | ¥ = 106,33 M=3316 | W=2150242 |T=229 10°
nes




Deux caractéristiques principales peuvent étre dégagées de ces
calculs. La premiére est qu’a Bonne Anse on atteint un maximum de
col lecteurs au metre (y) de 106,61. La seconde est que la longueur totale
cultivée en collecteurs sur la zone est trés importante vis & vis de la

longueur en exploitation sur la zone.

D’autre part la quantité de collecteurs industriels (tubes, casiers
pléno, disques) est trés forte vis a vis des collecteurs traditionnels

les premiers occupent 66,35 % de la longueur échantillonée contre 34,91 %
a Mérignac et 9,83 % a Boyardville.

Tous types confondus (cf. annexe 2 : § Bll, § B2, § B3), la movenne

estimée est donc de 100,33 collecteurs par métre sur |’ensemble de la
zone de Bonne Anse. En tenant compte de la variance non biaisée, on
trouve alors une précision de 38,83 % ( o2 (y) = 426,34). Avec un biais,
la précision devient égale a 24,40 % (0'2 (y) = 168,27).

2.2.4.1.2. Nombre total de collecteurs dans la zone
(cf. annexe 2 § B4)

M (estimateur de la longueur déplovée d'installations) est égal a

21 502,42 m & 15,20 % de précision, @2 (M) = 2,67 , 10
Y = 106,33 x 21 502,42 = 2,20 10° collecteurs

il v adonec 2 200 000 collecteurs a Bonne Anse, ceci avec une précision

de 41 % (2 (v) = 2,21 10th),

La baie de Bornne Anse est, des 4 zones échantillonées, celle ou

| ‘effort absolu de captage est, de loin, le plus important.

2.2.4.2. Intensité de captage :

2.2.4.2.1, Estimation du nombre moven de naissains par
metre de table




Tableau 14 :

Nombre moyen de naissains par type de collecteur

Kombre moyen Nombre moyen | Nombre moyen | Longueur totale | Longueur totale | Nombre total
Type de de collecteurs | de naissains | de naissains échant i 1 lomde de ce type sur de naissdains
col lecteurs par metre par par mitre do ce type le secteur par type ot
col lecteur pour la zone
8roches de cog. 41,80 2 310,41 % 575,33 201 1303,37 1,26 10°
d’huitres
Broches de coq. 59,67 2751,62 | 164 189,24 915 5 920,30 9,72 16
St Jacques
Disques 9.5 2 437,05 23 152,00 518,75 0,12 108
plastigue 80
Casiers Pléno 4,5 2124 958,00 | 72 466,58 0,045 10°
| | g |
Tubes 129,46 520,93 I 67 439,17 2048 13 280,14 8,96 10 I
p= | = ql
Total et moyen- | §=106,33 | T=208,% |5 -11.92 wwh M= 36 f=2150242 |F=25 10
nes . |
| |

Si les collecteurs industriels sont les plus nombreux sur cette zone,
on s’apercoit que les tubes sont les col lecteurs les plus “captants” par
méetre de table, mais que les disques de plastique et les collecteurs

"pléno” ne captent que relativement peu.

Les estimations de la moyenne de naissains par métre et de la variance
sont de :

104 naissains

e 2(y) =4,37 10°
précision 110 %

y = 11,92

2

|‘estimation biaisée conduit a une précision de 108 % (

=4,14 109).

2.2.4.2.,2, Estimation de la quantité de naissain a
Bonne Anse (cf. Annexe 2 : § B4)

pour M = 21 502,42 et T2 (M) = 2,67 10° :

r

Il a été capté a Bonne Anse 2 560 000 000 naissains (Y) pour 0'2 () =
1,96 10! (précision de 109 %).



111. COMPARAISON DES ZONES DE CAPTAGE

3.1. Amélioration des plans d’échantillonnage

Cette étude est la premiére effectuée sur ce sujet. On a donc été
amené a effectuer des choix gquant aux méthodes et & |’importance de
|“effort d’échantillonnage. Ces choix seront discutés, de fagon a
amé|iorer cette opération pour obtenir par la suite des performances

accrues.,

3.1.1. La Seudre

Il s’est avéré qu’on ne pouvait pas négliger les tables paralléles.
Il faut donc retenir des méthodes de calcul qui permettent d’'évaluer les

résultats recherchés.

La méthode 2 présente le double avantage d’étre rapide et d’englober
dans ses évaluations, les 2 types de tables. Cette méthode permet une
estimation globale, du nombre total de collecteurs ou de naissains. Cette
technique est donc & recommander si on ne dispose que de peu de personnes

pour estimer le captage annuel en Seudre. Si on désire, d’une part, plus

de précision, et d’autre part, des estimateurs intermédiaires, tel le
nombre de collecteurs (ou de naissains) par métre, il convient d’emplover
la méthode 1. Dans ce cas, il est important de traiter les tables

paralléles de la méme fagon que celles perpendiculaires, c’est a dire 3
mesures de longueur de 3 tables. Ceci est difficilement réalisable, du
fait de |’envasement des berges de l|a Seudre. Cependant cette méthode
doit étre préférée a la méthode 2 si on désire effectuer des comparaisons

avec d’autres zones de captage.

L’un des axes de travail futurs pourrait étre de comparer |’intensité
de captage sur les tables paralléles & celui sur les tables
perpendiculaires. Cette étude pourrait fournir en effet des résultats
précisant si les tables paralléles captent moins de naissains que celles
perpendiculaires & la Seudre. Une évaluation rapide donne les

pourcentages suivants :




Tables Tables Total
paralléles | perpendiculaires

Col lecteurs 40 60 100

Naissain 20 g0 100

Cette constatation peut étre rapprochée du caractére plus ou moins

turbulent de |’écoulement de |’eau dans les installations.

3.1.2. Autres zones

Toujours par soucis de comparaison, il est possible, sans aucun
supplément d’effort d’échantillonnage, de mesurer, par unité primaire, la
longueur de table réservée au captage. Cette mesure permettrait de
comparer entre elles les différentes zones sur le plan du rapport entre
captage et élevage. Cette valeur n’est calculable qu’indirectement dans
ce travail puisque 1’on ne dispose que des longueurs Jéplovées
d’installations. La valeur exacte serait donc (en plus des longueurs

déployées) un élément appréciable de comparaison.

3.2. Cbservations et comparaisons des différentes zones

3:2.1. Commentaires

3.2.1,1. La Seudre

SEUDRE

SEUDRE

Pl1EUX
7.35%

B =

o

Proportion de chague
type de collecteurs

% des longueurs de table
occupées par chaque type
de collecteurs

% du naissain total
capté sur chaque type
de collecteurs



|
Pieux | Broches de coq. | Broches de coq. | Tubes | Barres | Ardoises |
St Jacques d’huftres de fer

Pourcentage de

naissains par 7.35 12,88 29,97 24,92 0,19 24,68 |
type de collecteur |

Pourcentage

d’ nccupation des 4,82 19,49 19,57 16,28 2,02 37,82
tables de captage

par type de col lecteur

Coefficient de 1,52 0,66 1,56 1,53 | 0,09 0,65 |

rendement |

Tableau 15 : Calcul du rendement de captage de divers types de col lec—

teurs en Seudre.

_ La prédominance du nombre de tubes par rapport aux différents
col lecteurs de la zone montre a quel point, la répartition de ces divers
types n’est pas égale. En comparant le pourcentage d'occupation et le
nombre de col lecteurs posés, on constate gue certains types occupent une
place importante, alors qu’ils sont en nombre restreint. L’exemple des
broches d'ardoises est assez significatif : celles—ci occupent plus du
1/3 de la longueur de captage alors qu’en nombre, elles ne représentent
que 8,51 %. A |"inverse les tubes sont relativement moins “encombrants” :
16,28 % alors qu’ils totalisent 54,16 % du nombre total de collecteurs

sur la Seudre.

Ces constatations doivent étre confrontées avec le nombre de naissain
par collecteur. || s’agit de |’intensité d’occupation de |’espace. En
effet les tubes qui ne représentent que 16,28 % des tables de captage
captent un quart du naissain total. Les broches d’'huitres captent, elles,
29,97 % des jeunes huTtres pour un nombre de collecteurs assez faible
(10,60 % du total) et une occupation de 19,57 % de |’espace. D’autres
col lecteurs, comme les pieux, ont des pourcentages d’occupation et de
nombre de collecteurs sensiblement similaires. Ce qui signifie que ces
col lecteurs occupent |’espace de captage d’une fagon médiocre. Mais la

proportion de naissains captée par les pieux, comparée 3 |eur pourcentage

d’occupation, montre gue ce sont des col lecteurs pour lesquels le coeffi-




cient de rendement (% naissains/% d’occupation). Les barres de fer (0,15
% du naissain capté en Seudre pour une occupation de 2,02 %) sont treés
marginales dans leur utilisation et peu rentables pour le captage (coef.
0,09). Le rendement des broches d’ardoises est assez faible, non pas a
cause d’un faible pouvoir captant, mais surtout parce que |’occupation
de |’espace est trés importante. Le meilleur type de collecteur est donc,
si |'an considére le coefficient de rendement, la broche d’huftres. Cette
conglusion doit quand méme étre modulée, puisque on ne considere, dans
ces comparaisons, qu'un seul type de collecteur & la fois. Or treés
fréquemment, les tables de captage sont occupées par des associations de

col lecteurs. Le rendement global est alors plus difficile a apprécier.

3.2.1.2. Boyardville

BOYARDVILLE BOYARDUVILLE BOYARDUVILLE

BR.HUI
"' /f,,
.?;.:{7
e ;HBES
3.19%
Proportion de chaque % des longueurs de table % du naissain total
tvpe de col lecteurs occupees par chague type capté sur chague type

de collecteurs de collecteurs

| I | |
Pieux | Tubes | Broches de coq. | Broches de cog.

d'huitres St Jacques

Pourcentage de

|
naissains par | 64,58 | 30,48 0,14 4,50
type de col lecteur

Pourcentage
d’occupation des 77,98 9,83 9,86 2,33
tables de captage

par type de collecteur -

Coefficient de 0,83 3,10 0,01 2,06
rendement |




Les col lecteurs les plus utilisés dans la zone de Boyardville sont les
pieux d’ardoises et les tubes. Ces deux types totalisent 92,49 % du
nombre de collecteurs. les autres types (broches d’huitres et de
coquilles St Jacques) ne sont que faiblement représentés. La place
réservée aux pieux est tres importante vis a vis de celle qu’occupent les
tubes. Le coefficient de rendement de ces tubes est trés supérieur :

coef. 3,10 contre 0,83 pour les pieux.

Par suite d'une faible occupation des installations de captage, les
pieux ont un rendement moindre, non seulement que les tubes, mais aussi

que les broches de coquilles St Jacques.

Il semblerait donc judicieux de proposer de reporter |’effort de
captage vers les col lecteurs du type tubes (ou méme broches de coquilles

St Jacques) plutdt que vers les pieux d’ardoises.

3.2.1.3. Mérignac

MERIGHAC MERIGNAC ’ MERIGHAC

63 16%
34Y8ES
Proportion de chaque % des longueurs de table % du naissain total
type de collecteurs occupées par chaque type capté sur chague type

de collecteurs de col lecteurs

|
Broches de coq. | Tubes | Barres de | Ardoises | Pieux | Brochi's de coq.
d’'huitres fer St lacques

Pourcentage de 5
naissains par 4,10 63,18 5.33 11,58 10,34 5.47
type de col lecteur

Pourcentage
d’occupat ion des 3.48 4.9 11,18 11,15 34,17 5.1
tables de captage

par type de collecteur

Coefficient de 1,18 1,81 0,47 1,04 0,30 1,07
rendement




b

Dans cette zone, les pieux et les tubes se partagent encore |a
majorité de la longueur de captage (34,17 % + 34,91 %). Mais & la
différence de Boyardville les autres types se sont pas négligeables quant
a leur nombre et leur proportion de captage. Dans cette zone des
collecteurs jusqu’a présent trés marginaux dans les autres secteurs (les
barres de fer) représentent : 15,95 % du total pour 11,18 % de la surface
occupée. La diversité des types de collecteurs est la plus forte de tout
le bassin, chague type étant représenté par un nombre de collecteurs
important : le pourcentage le plus faible, celui des broches de coquilles
St Jacques atteint 5,93 % du nombre total des collecteurs.

Les calculs du coefficient de rendement montre que deux types de
collecteurs sont voisins de 1 : broches d’ardoises et broches de
coqui | les St Jacques. Malgré une occupation de 34,17 % des longueurs de
captage, les pieux n’‘ont qu’un faible rendement, légérement inférieur &
celui des barres de fer : 0,30 pour les pieux et 0,47 pour les barres de

fer.

Les collecteurs les plus efficaces sont encore les tubes avec un
coefficient de 1,81, mais les broches de coquilles d’huitres avec un
coefficient de 1,18 restent une solution rentable de captage pour cette

zone .,

3.2.1.4. Bonne Anse

BONNE ANSE BONNE ANSE BOMME ANSE

e §.452
MY e J 7

: TUBES
61.76% 29758,

Proportion de chaque .

ion decolleakES % des longueurs de table % Jdu naissain total

occupées par chaque type
de col lecteurs de col lecteurs

I
Pléno | Tubes | Broches de coq. | Broches de coq. | Disques
d'huitres St Jacques

Pourcentage de

naissains par 0,22 44,56 6,27 48,35 0,60
type de col lecteur

Pourcentage
d’occupation des 2,17 61,76 6,06 27,59 242
tables de captage -
par type de col lecteur

Coefficient de 0,10 0,72 1,03 1,75 0,25
rendement

capté sur chague type



A Bonne Anse, on trouve essentiellement 3 types de collecteurs
industriels (pléno, disques plastique, tubes) et 2 types de collecteurs
traditionnels (coquilles St Jacques, broches d’huftres). En nombre, comme
en longueurs occupées, les tubes sont les plus nombreux (respectivement
80,56 et 61,76 %). Les deux autres collecteurs plastique (pléno et
disques) sont trés peu nombreux (0,23 et 0,1 #) et le naissain qu'ils
captent est peu abondant : moins de 1 % pour les 2 types. Leur faible
coefficient de rendement (0,1 et 0,25) peut justifier leur moindre

utilisation.

Dans les autres secteurs, les tubes étaient les plus rentables. A
Bonne Anse, ils ne sont, en terme de rendement, qu’en troisiéme position
derriere les broches de coquilles St Jacques et les broches d’'huitres.
Leur coefficient de rendement est 2 fois plus faible que celui des
broches de coquilles St Jacques. Cette constatation tend & montrer qu’il
existe pour chaque zone des conditions biologiques ou physigues
particuliéres. On ne peut donc pas extrapoler les résultats sur les

performances de captage des tvpes de collecteurs d’un secteur a |’autre,

3.2.1.5. Bassin de Marennes-0léron

COLLECTEURS PAR ZONE NAISSAIN PAR ZONE

Hgnég- ﬁéﬂ,’;://’ : i ;
. ¢ &d

AR

. B.ANSE
B.ANSE 2
B ANSE 65.14%

Bonne Anse apparait nettement comme une zone de captage privilégiée.
Celle—i représente 65,14 % des larves captées dans le bassin de
Marennes-0léron avec seulement 43,23 % des collecteurs du bassin. Le
captage en Seudre semble assez peu performant si on compare |‘effort
déplové par les ostréiculteurs pour poser 30,81 % du total des
col lecteurs, et pour ne capter que 12,65 % du total des larves. Le
pourcentage de collecteur correspond au pourcentage de naissain capté a

Bovardville, ce qui tend & prouver que |’effort de captage est au moins

R
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rentabilisé. || conviendrait cependant d’adopter des types de collecteurs
plus adéquats, afin d’augmenter ce rendement. Cette remarque est
également valable sur la zone de Mérignac (et de la Seudre) ot |’effort
de captage permet d’obtenir une proportion plus faible de naissain capté.

3.3. Estimation du captage des années précédentes

A partir des données obtenues lors de cette étude, on peut grace
aux prélévements quotidiens de larves, en période de reproduction et de
recrutement, travaux effectués par le CSRU (Contrdle et Suivi des
Ressources et de leur Utilisation), effectuer une estimation de la

quantité de naissains captés les années précédentes.

Les “bulletins de larves” (CSRU) établis tous les deux a trois
Jjours, indiquent le nombre de larves & chacun des stades de leur
évolution, On distingue 4 stades : petites, petites évoluées, movennes et

grosses, ces derniéres étant prétes a se fixer.

Ces comptages sont effectués de la facon suivante : un préléevement
est effectué a |’aide de deux filets a plancton en forme de manchon
trainés derriére un bateau a vitesse constante et pendant une méme durée
de temps. L’un de ces manchons se trouve en surface, |’autre au fond, le
prélevement est constitué des deux rejets de filets. Cette manipulation
qui a lieu sur plusieurs sites dans le bassin, débute vers la fin juin et
se prolonge Jjusqu’a disparition des derniéres larves planctoniques.
C'est donc au stade larvaires “grosses” que |’on doit s’intéresser

puisqu’il précéde la fixation sur les collecteurs.

Les résultats pour les 3 années passées sont les suivants :

1985 : du 25 juillet au 10 septembre
total larves "grosses” : 31 205 .

1986 : du 18 aoitit au 28 aolt

total larves "grosses” : 1 035

1087 : du 23 juillet au 31 aolt
total larves “grosses” : 18 345




L’année 1987 est pour le captage une bonne année, méme si celui-ci
n‘atteint pas les valeurs exceptionnelles de 1985. On peut, de plus,
observer que la présence de larves dans le plancton est d’autant plus
étalée dans le temps que le captage est fort. L’année 86 s’est avérée

étre trés pauvre en larves et le captage lui-méme, faible.

En considérant que 3,97 109 d’huitres ont été captées en 1987, on peut
estimer ce nombre a : 2,24 108 pour 1986

et 6,77 lO9 pour 1985 le nombre de naissain capté pour

ces deux années antérieures

On constate donc qu’il existe un facteur de 10 entre les annédes de

faible captage (19%6) et les années de captage abondant.



CONCLUSION

Cette étude avait pour but d’estimer |’importance du captage d’huitres
creuses dans la majeure partie du bassin de Marennes-0léron. Par suite du
caractéere nouveau de cette étude, une méthodologie a été  proposée.
Celle-ci s’est révélée bien adaptée a ce type d’estimation. |‘effort &
fournir afin d’obtenir des précisions fiables est facilement
extrapolable, sachant que les valeurs obtenues sont le résultat du

travail d’échantillonnage de 2 personnes sur 8 marées.

Il a été établi une comparaison des rendements de captage pour chaque
type de collecteur, dans chaque secteur de captage. Le rendement de
certains collecteurs varie d’un secteur & |’autre : les tubes a Bonne
Anse ne sont pas aussi performants (pour des raisons que |’on pourrait
tenter d'appréhender : &ge des tubes, caractéristiques hydrologiques
spécifiques de Borne Anse...) que dans les .aufr'es zones, ou ils
constituent le meilleur support de captage. La tendance actuelle est au
développement de ces collecteurs industriels peu colteux (1 F le tube),
réutilisables en movenne 4 ans. Cette tendance est tres nette si on
regarde la proportion (en longueur de tables occupées par le captage) de
ces col lecteurs par rapport au total des collecteurs de chague zone. Cn
constate la situation suivante, des zones de captage les plus anciennes
aux zones les plus récentes : La Seudre (16,28 %), Boyardville (9,53),

Mérignac (34,91), Bonne Anse (61,76).

D’autre part, cette étude permet de suivre annuellement le captace a
Marennes=0léron, et donc d’estimer une production potentielle qui déborde
largement des limites du bassin., Elle constitue pour la profession un
outi| permettant de prendre des mesures de gestion de la ressource. En
effet, ces informations sur le nombre de naissains captés une fois
rapprochées de celles concernant le niveau des stocks en élevage et leur
rendement, permettent d’élaborer un modéle global de production. Ce
dernier permettra donc & la profession de prendre les mesures de
régulation des cheptels, afin de maintenir |’équilibre optimum entre les

capacités nutritives du milieu et la production du bassin.
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nnexe 1.1

LA SEUDRE

A . Notations et mesures
A.1 Mesures issues de 12 photointerprétation

N : nombre de rangées
A2 Mesures collectées sur le terrain - Notation

Selon 1e plan d'échantillonnage on ne mesure exactement que 1a
longueur de 1a table centrale. Les mesures s'effectuant
uniguement sur celle-ci.

M, : longueur de la rangée centraie.

1; : longueur totale occupée par des collecteurs, des 3
rangées au point 1.

Vij : nombre de collecteurs de type j par métre au point 1.

mij - nombre de métres de collecteurs de type j pour la

rangéee centrale.
d” . nombre de naissains par collecteur de type ).

n : nombre total de points (3 rangées) échantillonnés.
n' : nombre total de points (3 rangées), ayant des
collecteurs, échantilionnes

NOTA : La sulte des calculs nécessite de connaitre le nomore de
collecteurs de type j sur la rangée centrale Cii

Cij = ¥ij My
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Annexe 1.2

B : Formules et traitement
B.1 Méthode |
B.1.1 Nombre moven d'éléments par metre

a) nombre de collecteurs par point

k
2.C,
x

i M.

1

k est le nombre de types de collecteurs sur 1a
rangee centrale.

b) nombre de naissains par metre

k est le nombre de types de collecteurs sur la
rangée centrale.

B.1.2 Estimation de 1a movenne

Valable quelque soit ii : naissain ou collecteur
nal'
H L)
ar o NN
avec

2 n_u
o )= g 261




:Zli -2
N i= 2 | '
L P
2 2 -
——r —1121(11 )
Y=Ly

2 2 1= 2 — 4 2
o(¥)=L oly)+o L)y +[o(L)o(y)]

B.2 Méthode 2

B.2.1 Nombre total d'éléments sur la rangée centrale

a) Collecteurs

k
Y= zcii d;;
j=1

K est le nombre de types de collecteurs sur la
rangée centrale.

D) Naissains :
k
= Ecij
avec, dans les deux cas

n
£ 1 o T2
oyp=7 203/~ %)
=1



Annexe 1.4

B.2.2 Estimation de 12 quantité totale: ¥
n
—¥

Y=N'i:-ln—' = N‘-y-

2
SZ{Y)=NZ§-£1) (-)

avec

2 . =~
o 5)=~ -5

ﬂ'l i=1

remarque : L'échantillonage sur les Zap/es paralléles n'a pas éte mené
de fagon identique a celul mis en ceuvre pour les /‘3b/es
perpenaiculaires Cest pour cette raison que l'on utilisera
uniquement Jz méthode 2 pour traiter les installations
paralleles de la Seudre.




mnexe 1.6

. otal des S strates de |a Seudre
S S
¥ =2(Y,) o(T)=Zo (Y,)
h=1 h=1

L'Indice h se rapporte aux strates, avec:

- pour /améthoade / hvariantde 1a3
- pour /améthoge 2 hvariantde 1 a5

5
G-ﬁ- o) f/ Z'U?(Y )
h=1

remarque : |1 convient de noter que pour calculer Nh :

= lables perpenaicuiaires:
Nh = nombre total de points de 3 rangées dans 1a strate.

- (ables paralléles.
N, = nombre total de rangées dans la strate.




Annexe 2.1

BOYARDVILLE - MERIGNAC - BONNE ANSE

A : Notations et mesures

A.| Mesures issues de 1a photo-interprétation

N : nombre d'unité primaire par zone. Calcul de la
précision a partir de 1'écart type calculé lors des différents
passages de la grille de 3 mm.

A.2 Mesures collectées sur le terrain - Notation

N : nombre d'unités primaires échantilionnées

par point i :

M; : nombre total d'unités secondaires dans I'unité primaire i.
mi nombre d'unités secondaires échantillonnées par type j de

collecteur.
Yij nombre de collecteurs (ou de naissain) par métre pour le

type j de collecteur.
”ij? nombre d'unités secondaires de collecteur j pour I'unité

primaire i.
A3 Calculs préliminaires au traitement
n
z Mi k
M=2"— avee M = Z Mlj
j=1

n

M : nombre moyen d'unités secondaires par unité primaire.

z
2 M.
fmi}=¥(1-%)



B B | -Pér type de collecteyr - si k tvpes -

k
ZYn
Yy = .. I O..: nombre de collecteurs par métre
ij
my
k
Zl (¥ m,)
A
Yi= %
2 M,
j=

B.1.1 Estimation de 1a movenne

- 1 "
Yz'TZMth
nM =t

B.2 Calcul de 13 variance - estimation non biaisée -

K 2
i

jm m
C-=: -
> M
j=1
, 1 n 2
b=_'_12_Y1
n 2
2. (1 1)2 1 <M
oY) =|—-<]o+=2 =C
(Y) (Il N KINP M2

B.3 Calcul de 13 variance - estimation biaisée -

Le calcul de C est identique.




masmavAY W

2 1 Mi i i
°u‘m§§;(yx'”
Do, .2
2 = 1y .2 1 M
o )=(—--——)o foo Y s O
Nj® nNi-lME
B.4 Estimation de 1a quantité totale:
n
M,
~ el T
M-—n N Y=yM

2 2 = Z
o (M)=0 (MN)
oz(i') = [02(1@1) yz}r [cz@) pﬂ + [oz(fv‘l) oz(fr)]
. oMy
o (ity=—2 (1- %)

2
o (N) issue du caicul de précision sur N

. B __ S



ANNEXE 3

Vue aérienne de la Baie de Bonne-Anse. Cliché utilisé pour la photo-

interprétation



ANNEXE 4 :

Effort d’échantillonnage

Boyardvi_l le : 3 marées
La Seudre : 3 marées
Mérignac : 2 marées

Bonne Anse : 2 marées

soit au total pour 1 personne |’équivalent de 16 sorties.

[
Zones La Seudre | Boyardville | Mérignac | Bonne Anse

Précision sur
le nombre de 0%
total de collecteur|

79.8 2 95 %

.
|
|
Preécision sur

le nombre total M.05%
de naissains

84,41 % 101 % 10 %

Nomtsre d’unites
primaires
dans la zone

J oy 180,22 48,31 58,26

76

primaires
échanti | lonnées

Pourcentage de
la zone ayant
€été echanti | lonnee

12,42 % 15,32 %
|

— S S Ut SR S NS, SRS SR S ——

I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
I
I
|
|
|
|
|
|
|
|
I
|
|
|
|
|

|
|
|
|
|
|
|
| Nombre d’'unités
|
|
[
|
|
|
I

&
E
!

Les faibles précisions calculées sont dues pour |’essentiel & une
grande variabilité au sein de |’unité primaire du nombre de collecteur
par métre et plus encore du nombre de naissains par métre. Par exemple a
Bonne Anse on trouve dans la méme unité primaire 9 500 naissains par
metre pour les collecteurs “pléno” alors que sur 1 métre de broches de
coquilles St Jacques on a 164 000 huitres. La variance qui en découle est
élevée d’ou une faible précision. || serait donc préférable d’ augmenter
(selon les strates) le nombre de mesures d’unités secondaires avant
d’échantillonner un plus grand nombre d’unités primaires., De plus il
serait préférable de concentrer |’effort vers les zones & forte
variabilité : nombre de collecteurs par metre (Boyardville et Mérignac)

ou nombre de naissains par métre (Boyardville, Mérignac et Bonne Anse).




